6 23 de setembro de 2024 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISODELICITAÇÃO -OMUNICÍPIODESÃOLEOPOLDO, por intermédio da SECOL,
torna público o PREGÃO ELETRÔNICO 10018/2024 FMS - aquisição futura de
Mobiliários destinados ao suprimento das diversas unidades daSecretariaMunicipal
de Saúde. DATA DE ABERTURA: 04 de outubro de 2024, às 09h.
O edital está disponível no Portal de Licitações, no endereço www.saoleopoldo.
rs.gov.br. O edital PE está disponível no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
VANESSAPIRES DOROSÁRIO – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE GESTÃO, INOVAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 223/2024 – EDITAL Nº 732/2024
OBJETO: Aquisição de secadora de roupas para o CREAS. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE
PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 04.10.2024. Maiores informações poderão ser obtidas
através do telefone 0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 19 de Setembro de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 224/2024 – EDITAL Nº 733/2024
OBJETO: Contratação de serviço de locação de veículos ônibus escolar e micro-ônibus
escolar, para a Secretaria de Educação. LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até
as 14h00min do dia 08.10.2024. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone
0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 19 de Setembro de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2024 – EDITAL Nº 734/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção corretiva e preventiva do
veículo, modelo Gol, ano 2018, marca Volkswagen, placas IYJ0252. LIMITE PARA
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 14h00min do dia 08.10.2024. Maiores informações
poderão ser obtidas através do telefone 0800 115 1551. O pregão ocorrerá no sítio
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Capão da Canoa, 19 de Setembro de 2024.
AMAURI MAGNUS GERMANO

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará a Concorrência
Eletrônica nº 009/2024, que tem por objeto a contratação de empresa para executar obra
de encerramento das atividades de aterro sanitário, contemplando a execução do projeto
de encerramento da célula 03 com área de 2.409,28 m² e o tamponamento dos poços
monitores obstruídos ou em desuso, às 09 horas do dia 10 de outubro de 2024. Maiores
informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos
Barbosa, 19 de setembro de 2024. EVERSON KIRCH – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 199/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURAE PARCELADADE EMPRESAESPECIALIZADAEM FOTOGRAFIAS. Data
de abertura: 10h do dia 11/10/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser
obtida através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 318/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO VEÍCULAR. Data de abertura: 10h
do dia 09/10/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do
site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

EDITAL Nº 241/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO
POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2024

OBJETO: Registro de Preço para Fornecimento de medicamentos destinados ao cumprimento de
mandados judiciais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Recebimento das propostas: até às 09 horas do dia 03/10/2024. Abertura das propostas: às 09 horas e 01
minuto(s) do dia 03/10/2024. Início da disputa: às 10 horas do dia 03/10/2024, no site
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: sitewww.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos
EDITAL Nº 238/2024 PREGÃO ELETRÔNICO

POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024
OBJETO: Fornecimento de medicamentos e insumos destinados ao cumprimento de mandados judiciais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas: até às 10 do dia 07/10/2024. Abertura das propostas: às 10 horas do dia 07/10/2024. Início da
disputa: às 11 horas do dia 07/10/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: site
www.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/

Cristina Santos Tietbohl
Secretária Municipal de Licitações e Contratos
EDITAL Nº 199/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO

POR SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2024
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de medicamentos destinados ao cumprimento de
mandados judiciais Fornecimento de medicamentos destinados ao cumprimento de mandados judiciais,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Recebimento das
propostas: até às 13horas do dia: 07/10/2024. Abertura das propostas: às 13horas10minutos do dia:
07/10/2024. Início da disputa: às 14horas do dia: 07/10/2024, no site https://pregaobanrisul.com.br/.
Edital: sitewww.canoas.rs.gov.br e https://pregaobanrisul.com.br/.

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS, através do Departamento de
Licitações e Contratos da Procuradoria Geral do Município, torna
público o RESULTADO do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 0054/2023
- PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6033/2023, para contratação
de empresa prestadora de serviços de horas máquinas, os quais
deverão ficar disponíveis para serem adquiridos durante o período
de 12 (doze) meses, conforme necessidades das secretarias do
Município de Charqueadas. Itens 01, 02, 04, 06, 09, 11, 12, 13, 15 e
16 – Não adjudicados: acima do valor máximo aceitável (fracassados).
Itens 03, 05, 07, 14 e 17 – Adjudicados para URBAN SERVICOS E
TRANSPORTESLTDA. Item08–AdjudicadoparaCARLIANEVANUSA
ORTIZ. Item 010 – Deserto (sem interessados). Charqueadas, 19 de
setembro de 2024. Ricardo Machado Vargas – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
DISPENSA ELETRÔNICA (SRP) n.º 001/2024. Processo nº 090/2024. Menor Preço.
Objeto:Aquisição dematerial de limpeza para as secretarias eCMV. Dia 30/09/2024, às
09h. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.portaldecompraspublicas.
com.br Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, marta@pmei.rs.gov.br. José Paulo
Meneghine – Prefeito Municipal.

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITALCONCORRÊNCIAELETRÔNICAN.° 024/2024

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência Eletrônica n.° 024/2024 do tipo menor preço global,
destinada à Contratação de empresa para fornecimento de materiais e prestação de serviços para fornecimento e
instalação de calhas na EMEF Nossa Senhora de Fátima, em conformidade com o pedido de compra nº. 2024/2406 da
Secretaria Municipal Educação - SEMED.Aretificação se deu em razão da correção dos itens 9.20.1, 9.20.2 e 90.2.3
do referido edital. Diante do exposto fica alterada a data do credenciamento e a sessão pública a serem realizados no
site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 04 de novembro de 2024 às 09hs e 01min, devendo
as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 19 de setembro de 2024.
Igor dos Santos Oliveira - Prefeito Municipal em exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 072/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos para cozinha, salas de atendimentos e
de grupos do CREAS, Programa Avançar SUAS/RS, Edital nº 04/2023, Termo de Convênio – Aquisições –
FPE Nº 3255/2023. Abertura em 4/10/2024, às 9h, no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 073/2024-RP. Objeto: Aquisição de eletrônicos. Nova data de abertura em 7/10/2024,
às 9h, no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 076/2024-RP. Objeto: Contratação de serviços de retroescavadeira. Abertura em
3/10/2024, às 14h, no endereçowww.pregaoonlinebanrisul.com.br

Ruben Weimer-Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

CNPJ: 87.612.826/0001-90
Abertura de Licitação Concorrência Eletrônica nº 18/2024 Processo nº 566/2024 Edital nº 94/2024
OBJETO: Contratação exclusiva de empresa beneficiária da LC 123/06 para execução de sistema de
drenagem pluvial urbana, às 08 horas e 30 minutos do dia 08 de outubro de 2024, através do site www.
pregaoonlinebanrisul.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações do
Município, pelo fone: (55) 3539-4224, e o edital completo no site www.independencia.rs.gov.br.
Independência, 19 de setembro de 2024. João Edécio Graef – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2024: No dia 17/10/2024, às 09hs, no POR-
TAL PREGÃO BANRISUL, serão recebidas as propostas para registro de
preços de luminárias para iluminação pública.
Cópias dos editais e demais informações poderão ser obtidas na Prefeitu-
ra Municipal de São Miguel das Missões, sito a Rua 29 de Abril, 165, CEP
98.865-000, pelo fone (0xx55) 3381-2401, E-mail: saomiguelrs.fazenda@
gmail.com ou no site www.saomiguel.rs.gov.br. José Roberto – Prefeito.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a data de abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 328/2024 – PROCESSO 24.0.000103273-5, para aquisição de material do
tipo de consumo para o Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre/RS, conforme especificações
constantes no Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 7 de outubro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.
ERRATA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a ERRATA da publicação de abertura da licitação abaixo, quanto ao número do pregão.
PREGÃO ELETRÔNICO 294/2024 – PROCESSO 24.0.000076151-2, para o Registro de Preço para
contratação de empresa especializada para o serviço de fornecimento de passagens aéreas voos
domésticos e internacionais, bem como de seguro viagem nos casos obrigatórios, para a Administração
Pública do Município de Porto Alegre, representada pela CV-GP, conforme especificações constantes
no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital.
Na publicação de abertura original, equivocadamente o pregão saiu identificado como Pregão
Eletrônico 296/2024.
As demais disposições permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna
pública a abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 310/2024 – PROCESSO 24.0.000066501-7, para o Registro de Preços para
contratação de empresa para a prestação de serviços de carimbos e chaveiro, para atender às
demandas da Administração Pública Municipal, conforme especificações constantes no ANEXO II –
Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 09 de outubro de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 028/2024, que objetiva a contratação de empresa para o RE-
GISTRO DE PREÇOS de serviços com máquinas e caminhões com operado-
res e motoristas, apresentação dos envelopes em 08/10/2024, às 09h00min.
Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.
gov.br. Cotiporã, 23/09/2024. Ivelton Mateus Zardo- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 075/2024: Contratação de mão de obra para conserto
de calçamentos. Fase de lances dia 08/10/2024 às 13:30hs no site www.
portaldecompraspublicas.com.br
PREGÃO ELETRÔNICO 077/2024: Aquisição de dois reservatórios de modelo tubular e
reforma. Fase de lances dia 08/10/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.
com.br
PREGÃO ELETRÔNICO 081/2024: Contratação de seguro para frota de veículos. Fase
de lances dia 11/10/2024 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.com.br

GILSON ADRIANO BECKER
Prefeito Municipal

ABASTECIMENTO

Região de Nova
Santa Rita recebe
obras da Corsan

A obra para reforço da rede de
água tratada da Estrada da Pedreira,
em Nova Santa Rita, entra na fase
final. A Corsan começou a instalação
dos últimos 320 metros de tubulação,
do final da Estrada da Pedreira até a
avenida Boqueirão, no bairro Caju.

A conclusão dos trabalhos está
prevista para o final de setembro, de-
pendendo das condições climáticas. A
obra tem 1,5 quilômetro de extensão,
com investimento de R$ 1,2 milhão.

A nova rede substitui canos de 100
milímetros de diâmetro por tubulação
de 200 milímetros, dobrando a capa-
cidade. “Esta mudança permite maior
vazão de água e, consequentemente,
mais segurança ao sistema de abaste-
cimento de Nova Santa Rita”, explica
o gestor de relações institucionais da
Companhia na Região Sinos, Márcio
Galarça.

Ele destaca que foi aplicado um
método não destrutivo para instalação
da tubulação na primeira parte da
obra, finalizada no início de setembro.
“Nele, são utilizados equipamentos
de alta tecnologia que abrem o acesso
subterrâneo para passar os canos, sem
a necessidade de abrir valas. É um
método muito mais limpo e rápido e
que tem como objetivo diminuir ou
eliminar a necessidade das escava-
ções e outros transtornos que surgem
durante as obras”.  Neste segundo
momento, em função da grande
quantidade de rochas encontrada
na região, será necessário utilizar o
método tradicional.

CULTURA

UCS sedia exposição
com obras de
Bruno Segalla

O campus 8 da Universidade
de Caxias do Sul sedia, a partir da
terça-feira (24), a exposição “Bruno
Segalla: Monumentos e Memórias”.
No mesmo dia ocorre o seminário Mu-
seus, Acessibilidade e Inclusão, com
palestras, workshops e mesas-redon-
das com especialistas da área, entre
eles o diretor do Instituto Memória
Histórica e Cultural da UCS, Anthony
Beux Tessari. Ambos os eventos
integram a primeira etapa do projeto
Museus, Monumentos e Memórias,
que dá início às comemorações dos 20
anos do Instituto Bruno Segalla (IBS).

O seminário “Museus, Acessibili-
dade e Inclusão é aberto ao público,
com inscrições gratuitas no Sympla.
Os participantes terão acesso a me-
sas-redondas, workshops e palestras
com especialistas em educação patri-
monial, arte, cultura, acessibilidade e
inclusão. O evento propõe a elabora-
ção de estratégias para que os museus
tornem-se, cada vez mais, espaços
acessíveis a todos os públicos.